昆社联〔2022〕20 号

★

昆明市社会科学规划办公室关于 2022 年度
社科规划课题立项研究的通知

各课题组：

昆明市 2022 年度社科规划课题以习近平新时代中国特

色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大精神和习近平

总书记考察云南重要讲话精神以及省委十一次党代会、市委

十二次党代会精神，按照准确把握新发展阶段、深入贯彻新

发展理念、加快融入新发展格局，全力开创昆明生态化国际

化现代化发展新局面的工作要求，为昆明市“当好排头兵”、

促进经济社会高质量发展建言献策。为此，昆明市社科联在

征集课题、发布指南、受理申报、专家评审的基础上，经党

组会议研究决定，正式对 16 项申报课题进行立项研究。

现将立项研究课题及有关事宜通知如下：

一、立项课题（16 项）

编号 项目名称 负责人 所在单位 资助

经费

（万元）

成果形式 预计完成时间

定向委托课题（2 项）

KSGH2201 昆明市哲学社会科学发展“十四

五”规划

阳正伟 昆明学院 10 研究报告 2022 年 9 月

KSGH2202 昆明市实施中小学思政课一体

化建设调研

张向东 青少年研

究会

3 研究报告

咨询报告

2022 年 9 月

方向性选题课题（14 项）

KSGH2203 昆明优化民营经济发展环境研

究

张耀辉 市改革发

展研究中

心

4 研究报告

咨询报告

2022 年 12 月

KSGH2204 昆明打造国家生物医药产业集

聚区研究

高一璟 市社科院 4 研究报告

咨询报告

2023 年 6 月

KSGH2205 昆明市碳达峰、碳中和实现路

径研究

陈自娟 昆明学院 4 研究报告

咨询报告

2023 年 6 月

KSGH2206 昆明推进数字人民币发展与优

化路径研究

冉 萍 昆明学院 4 研究报告 2023 年 6 月

KSGH2207 昆明市突出优势产业带动作用

当好全省经济社会发展排头兵

对策研究

李 江 市委党校 4 研究报告 2023 年 4 月

KSGH2208 昆明电力产业供给侧发展对策

研究

陈湘榆 民建市委 3.5 研究报告 2023 年 5 月

KSGH2209 发挥昆明优势促进云南省天然

橡胶产业高质量发展研究

杨 媛 云南天外

天律所

4 研究报告

咨询报告

2023 年 6 月

KSGH2210 疫情常态化下昆明市文旅业复

苏与转型发展对策研究

毕丽芳 昆明学院 4 研究报告

咨询报告

2023 年 6 月

KSGH2211 昆明市优化河湖健康评价指标

体系研究

胡应庭 市水务局 3.5 研究报告 2022 年 12 月

KSGH2212 昆明市防范和治理网络犯罪对

策研究

贾永强 市检察院 4 研究报告

咨询报告

2023 年 6 月

KSGH2213 昆明市加快推进城市基层党组

织“智慧党建”提质增效路径研

究

冯显茹 市委党校 3.5 研究报告 2023 年 6 月

KSGH2214 昆明加快探寻党建提质增效路

径研究

王 宁 昆明学院 4 研究报告

咨询报告

2022 年 12 月

KSGH2215 东川区作风建设年 促进基层党

建质量 整体提升对策研究

孙绍祥 东川区社会

主义学校

3.5 研究报告 2022 年 11 月

KSGH2216 “双减”政策下培训机构与学校

衔接机制研究

陆俊余 市教科院 4 研究报告

咨询报告

2023 年 3 月

二、经费安排

根据 2022 年昆明市社会科学研究专项经费的实际情况

及昆明市财政管理规定，本年度社科规划项目共计投入经费

陆拾柒万元整，请编号 KSGH2201 至 KSGH2216 各课题组于

2022 年 7 月 15 日 12:00 前办理完 50%研究启动经费的相关

财务手续。

三、具体要求

自本通知发出之日起，请各课题组到市社科规划办领取

课题协议书，经双方签署后支取经费。承担有上年度课题而

未通过评审的负责人及其所在单位，不得支取研究启动经费。

超过上年度课题结项时间要求（2022 年 6 月 30 日）的，按

撤项处理；本年度立项课题请各课题组根据年度财政进度要

求和课题研究时限要求，在 2023 年 6 月底前需结题和支取

结项经费，确因特殊原因未能按时完成结项的，需书面提请

市社科规划办同意，方可延期，并最迟不得超过 2023 年 9

月 30 日。

各课题组需按申报时所定研究成果形式完成研究。在研

究过程中若课题名称有调整、课题负责人有变动，课题组需

向市社科规划办提出书面申请。

各课题组需按照《昆明市市级部门课题经费管理办法》

（昆财行[2021]14 号）使用课题经费。

四、联系方式

联系地址：昆明市呈贡新区锦绣大街 1 号（或春融街 1

号）市级行政中心 7号楼 250 室昆明市社科联科研部，650500

联系人：马颂梅

联系电话：63196260

邮箱：kmsklkyb@163.com

昆明市社会科学界联合会

2022 年 6 月 28 日

昆明市社会科学界联合会 2022年 6月28日印发